In isto namque gaudens conplacet sibi in domino;  
in illo autem dolens  
*anima sua ad seipsam conturbatur*,  
et insuper  
toxicatis invidorum iaculis vulneratur.

5.  
Moyses qui a domino assumptus et electus fuit,  
ut populum suum de terra Egypti  
educeret in terram promissionis,  
quot putas milia fuerunt hii quos eduxit?

Et ecce de hiis duo soli pervenerunt,  
ceteri perierunt.

*Gedeon quem spiritus domini induerat*  
ut populum suum a Madyanitis liberaret,  
multos ad se socios elegerat,  
ut contra eos pugnet;  
nutuque domini apud aquas probati,  
tot milia reiecti atque reversi sunt,  
et soli trecenti viri qui remanserant  
cum eo certamini se dantes hostes vicerunt.

Ysay multos elegantes habuit filios;  
solus David in regem eligitur.

Sic multi reges iudayci populi,  
inter quos omnes soli tres *excelsa* abstulerunt.

Sic igitur  
per singula discurrendo,  
invenies te errasse,  
dum ordinem universi pulcherrimum,  
et non nisi a divina sapientia institutum,  
in generatione et corruptione,  
et libertatis arbitrii flexibilitate,  
ad tuam voluntatem retorquere voluisti.

6.  
Proinde de cetero diligenter cave,  
ne in futurum pusillo animo fias,  
sicut tunc  
cum  
tuos confractos pedes et propter laborem vie inflatos,  
omnium conditori sursum porrexisti,  
et cur cur *laborem et dolorem* tuum  
non respiceret inpatienter animo ostendisti,  
eo quod quondam oviculam  
per te a faucibus inimici ereptam,

wanneer hij zelfs niet één zou winnen,  
zolang hij maar trouw en naar zijn beste vermogen heeft gedaan  
wat gedaan moet worden voor hun redding.

De soldaat die dapper is in de strijd wordt geprezen,  
wanneer hij voortdurend en gestaag heeft gestreden,  
zelfs als hij geen overwinning voor zijn heer heeft behaald.

Ook de leraar van de heidenen juichte  
dat hem de kroon der gerechtigheid wachtte,  
en niet minder dan wanneer al degenen die hij had bekeerd,  
volhard zouden hebben in het ware geloof  
en binnen de eenheid van de Moederkerk.

We hoeven er ook niet aan te twifelen,  
hetgeen de ervaring ons in dit geval ook leert,  
dat de geest van een leraar  
vanwege de moeite en de pijn soms meer gekweld wordt  
wanneer hij denkt tevergeefs gewerkt te hebben,  
dan wanneer hij oordeelt dat hij vruchtbaar heeft gewerkt.

In het laatste geval zal hij zich in God verblijden,  
in dat andere zal hij bedroefd zijn,  
zijn bedrukte ziel is verontrust  
en, erger nog,  
hij zal gewond worden door de giftige pijlen van de vijand.

5.  
Mozes, die door de Heer aangenomen was en uitverkoren  
om zijn volk uit het land van Egypte  
naar het beloofde land te leiden  
– hoeveel duizenden denk je dat hij eruit wgleidde?